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Przedstawiciele środowisk żydowskich w Instytucie
Pamięci Narodowej – Warszawa, 26 czerwca 2023
26 czerwca 2023 r. w Centrum Edukacyjnym IPN Przystanek Historia w Warszawie gościli
przedstawiciele środowisk żydowskich z USA w ramach wyjazdu studialnego, pod
auspicjami Ambasady RP w Waszyngtonie. W czasie pobytu w Polsce przewidziano
odwiedziny instytucji i organizacji rządowych i pozarządowych, gmin żydowskich i
muzeów. Celem spotkań pozostaje zapoznanie się z aktualną polityką pamięci oraz
kontynuowanie współpracy i dialogu. Spotkanie w Przystanku Historia zorganizowało
Biuro Współpracy Międzynarodowej IPN.

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele amerykańskich środowisk żydowskich, reprezentujących m.in.
American Jewish Congress, Oregon Jewish Museum and Center for Holocaust Education, Lillian & Albert
Small Capital Jewish Museum i The Jerusalem Connection Report: Brian David Siegal, Rachel Amber
Lipman, Judith Margles, Thomas Salter Kahn, Daniel Ryan Samuels, Eugene Franklin Sofer, Amy
Lynn Zewe, Edward Judd Kimball. Towarzyszył im Adrian Chrobot, I sekretarz Ambasady RP w
Waszyngtonie.

Ze strony Instytutu w spotkaniu uczestniczyli: dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej IPN
Agnieszka Jędrzak, dr Przemysław Gasztold z Biura Badań Historycznych oraz Joanna Kumor
(naczelnik Wydziału Kontaktów Międzynarodowych) i dr Dorota Lewsza (naczelnik Wydziału
Reagowania na Defamacje).

Prowadząca spotkanie dyrektor Agnieszka Jędrzak podziękowała gościom za zainteresowanie
Instytutem oraz przedstawiła jego genezę i zadania, a także działalność poszczególnych pionów
merytorycznych. Nadmieniła, że przedmiotem badań Instytutu są wydarzenia okresu 1917–1990
ze szczególnym uwzględnieniem I wojny światowej, wojny polsko-bolszewickiej, międzywojnia, II
wojny światowej (w tym okupacji niemieckiej i sowieckiej oraz Holokaustu), a następnie
zniewolenia komunistycznego. Dyrektor Jędrzak zaprezentowała ponadto flagowy projekt IPN
Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności na przykładzie przedmiotowej wystawy w przekładzie na
hebrajski i angielski, która ostatnio prezentowana była w Centrum Menachema Begina w
Jerozolimie.

Oprowadzając gości po ekspozycji dr Przemysław Gasztold zwrócił uwagę na dobre relacje
dowódców armii gen. Andersa z żołnierzami pochodzenia żydowskiego, którzy pozostali na terenie
Palestyny, aby walczyć o odzyskanie niepodległości państwa izraelskiego.

W ramach zwiedzania goście zapoznali się z postaciami polskich bohaterów pochodzenia
żydowskiego. Znalazł się wśród nich Baruch Steinberg – naczelny Rabin Polski zamordowany
przez Sowietów w Katyniu, Julian Bussgang – żołnierz Armii gen. Andersa, matematyk,
przedsiębiorca i pisarz oraz Menachem Begin – późniejszy premier niepodległego państwa Izrael.
Podkreślono, że projekt Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności stanowi element polityki historycznej
przywołującej walkę z totalitaryzmami w kontekście rosyjskiej agresji na Ukrainę, co przypomina
światu o wciąż istniejącym zagrożeniu ze strony rosyjskiego imperializmu. Ponadto zwrócono
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uwagę, że w realizację projektu Szlaki Nadziei zaangażowane są wszystkie piony merytoryczne
IPN, czego przykładem jest renowacja polskich cmentarzy za granicą przez Biuro Upamiętniania
Walk i Męczeństwa.

Przedstawiciele środowisk żydowskich z USA pytali o sposoby dotarcia z przekazem historycznym
do najmłodszego pokolenia. Przywołano przykłady działań edukacyjnych IPN skierowanych do
dzieci i młodzieży, realizowanych przez niedawno powołane piony IPN: Biuro Nowych Technologii
i Biuro Wydarzeń Kulturalnych.

Pokazano również produkcje filmowe Biura Współpracy Międzynarodowej IPN dotyczące projektu
Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności. Na koniec spotkania goście otrzymali upominki w formie
anglojęzycznych publikacji wydanych przez IPN.
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